| | |
|---|-----|
| Benjamin Goldlust, <i>Rhétorique et admiration : la société des gens de lettres selon Pline le Jeune</i> (Lettres, 6.17) | 293 |
| Michèle Ducos, <i>Un procès hors du commun : littérature et droit dans les lettres de Pline le Jeune</i> (Lettres, 6.33) | 299 |
| Vincent Zarini, <i>La Grèce vue de Rome, à l'apogée de l'Empire</i> (Pline le Jeune, Lettres, 8.24) | 305 |
| Régine Utard, <i>La seconde bataille de Bédriac</i> (Tacite, Histoires, 3.22.3-23.3) | 309 |
| Guillaume Flamerie de Lachapelle, <i>Les dernières heures d'un despote</i> (Suétone, Vie de Vitellius, 17) | 315 |
| Cécile Dubois, <i>Le conte de Psyché, jeune épouse d'un riche mais invisible mari</i> (Apulée, Les Métamorphoses, 5.2.3-4.5) | 321 |
| Bruno Bureau, <i>Quand le destin du monde ne tient qu'à un fil poétique : Claudien, Cérès et la tapisserie inachevée de Proserpine</i> (De Raptu Proserpinae, 3.146-169) | 327 |
| Émilie Sérís, <i>Plaisir, utilité et gloire de la poésie des Anciens : Bartolomeo Fonzo, De poetice</i> (c. 1490), 1.10-12 | 333 |
| Bibliographie des travaux du Professeur S. Franchet d'Espèrey | 339 |

Une retraite utile ! (Sénèque, *De otio*, 3-4)

Juliette Dross

Duae maxime et in hac re dissident sectae, Epicureorum et Stoicorum, sed utraque ad otium diuersa uia mittit. Epicurus ait : “non accedet ad rem publicam sapiens, nisi si quid interuenerit” ; Zenon ait : “accedet ad rem publicam, nisi si quid impeditur.” Alter otium ex proposito petit, alter ex causa ; causa autem illa late patet. Si res publica corruptior est quam adiuuari possit, si occupata est malis, non nitetur sapiens in superuacuum nec se nihil profuturus impendet ; si parum habebit auctoritatis aut uirium nec illum erit admissura res publica, si ualetudo illum impedit, quomodo nauem quassam non deduceret in mare, quomodo nomen in militiam non daret debilis, sic ad iter quod inhabile sciet non accedet. Potest ergo et ille cui omnia adhuc in integro sunt, antequam ulla experiatur tempestates, in tuto subsistere et protinus commendare se bonis artibus et illibatam otium exigere, uirtutum cultor, quae exerceri etiam quietissimis possunt. Hoc nempe ab homine exigitur, ut prosit hominibus, si fieri potest, multis, si minus, paucis, si minus, proximis, si minus, sibi. Nam cum se utilem ceteris efficit, commune agit negotium. Quomodo qui se deteriorem facit non sibi tantummodo nocet sed etiam omnibus eis quibus melior factus prodesse potuisset, sic quisquis bene de se meretur hoc ipso aliis prodest quod illis profuturum parat.